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Bodenseekreis 
 

SATZUNG 

zur 9. Änderung der Satzung über die Erhebung von Benutzungs-
gebühren für die Kinderbetreuungseinrichtungen vom 21.07.2015 
(zuletzt geändert am 07.11.2023) 

Aufgrund von § 4 Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und der §§ 2, 13 und 19 
des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat der Stadt 
Markdorf am 19.11.2024 folgende Satzung zur 9. Änderung der Satzung über die Erhebung von 
Benutzungsgebühren für die Kinderbetreuungseinrichtungen beschlossen: 

Artikel 1 

Das bislang gültige Gebührenverzeichnis der Satzung vom 21.07.2015 (gültig ab 01.01.2024) tritt 
außer Kraft. An seine Stelle tritt das dieser Änderung beiliegende Gebührenverzeichnis vom 
19.11.2024 zum 01.01.2025 in Kraft. 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft. Die übrigen Bestimmungen der Satzung vom 
21.07.2015 (zuletzt geändert am 07.11.2023) bleiben unberührt. 

 

Ausgefertigt: 

Markdorf, 20.11.2024 

 

Georg Riedmann 
Bürgermeister 

 

Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften: 

Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für Ba-
den-Württemberg (GemO) oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Zustandekommen dieser 
Satzung wird nach § 4 Absatz 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch 
innerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt Markdorf 
(Bürgermeisteramt), Rathaus, geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Anlage 5 A 
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Gebührenverzeichnis zur 9. Änderung der Satzung vom 21.07.2015 (gültig ab 
01.01.2025) über die Erhebung von Benutzungsgebühren in den gemeindeeigenen 
Kinderbetreuungseinrichtungen 
 
Das Betreuungsangebot der jeweiligen Kinderbetreuungseinrichtungen ist in der Kindergarten-
ordnung festgelegt. Die Beträge sind Monatsbeträge -  Ausnahmen: die Tarife 8.1, 8.2, 12.1 und 
12.2 sind Wochenbeträge. 
 
 
 

Betreuungsangebote 

 

1-Kind-Fami-
lie 

2-Kind-Familie 3-Kind-Familie 4- und Mehr-
kindfamilie 

1.1 Regelgruppe 
 

148 € 115 € 78 € 26 € 

1.2 Regelgruppe halbtags 
 

123 € 96 € 65 € 22 € 

2.1 VÖ-Flex (7 h im Korridor) 
 

241 € 182 € 119 € 41 € 

2.2 VÖ-Basis (6 h) 
 

185 € 144 € 98 € 33 € 

2.3 VÖ 7 216 € 168 € 114 € 38 € 

2.4 VÖ 7,5 (mit Randzeit) 258 € 195 € 128 € 44 € 

3. Ganztagesgruppe     
Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

463 € 350 € 231 € 73 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

379 € 287 € 191 € 57 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

292 € 220 € 146 € 47 € 

4.1 Ganztagesgruppe plus VÖ 
    (3 GT / 2 VÖ) 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

389 € 293 € 191 € 63 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

314 € 239 € 156 € 53 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

244 € 183 € 123 € 41 € 

4.2 GT 2 plus VÖ 
    (2 GT / 3 VÖ) 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

335 € 255 € 164 € 55 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

271 € 206 € 134 € 44 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

210 € 157 € 105 € 37 € 
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5.1 Kleinkindgruppe 3 Tage 
VÖ-Flex (7 h im Korridor) 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

356 € 264 € 178 € 71 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

253 € 187 € 126 € 50 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

196 € 145 € 98 € 39 € 

5.2 Kleinkindgruppe 2 Tage 
VÖ-Flex (7 h im Korridor) 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

237 € 176 € 119 € 47 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

168 € 125 €   84 € 33 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

130 €   97 €   65 € 26 € 

6.1 Kleinkindgruppe 5 Tage 
VÖ 7  

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

553 € 409 € 277 € 110 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

371 € 274 € 186 €   74 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

271 € 200 € 136 €   54 € 

6.2 Kleinkindgruppe 5 Tage 
VÖ-Basis (6 h) 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

491 € 363 € 246 € 98 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

329 € 243 € 164 € 66 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

241 € 177 € 120 € 48 € 

6.3 Kleinkindgruppe 5 Tage 
VÖ-7,5 (mit Randzeit) 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

614 € 454 € 308 € 122 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

411 € 304 € 206 € 81 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

301 € 222 € 151 € 60 € 

6.4 Kleinkindgruppe 5 Tage 
VÖ-7-flex 

    

Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

573 € 424 € 287 € 114 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

384 € 284 € 192 € 76 € 
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Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

281 € 207 € 141 € 56 € 

7. Kleinkindgruppe ganztags     
Familienbruttoeinkommen über 
5.800 €/Monat 

740 € 548 € 371 € 148 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
5.800 €/Monat 

651 € 482 € 326 € 130 € 

Familienbruttoeinkommen bis 
4.500 €/Monat 
 

555 € 411 € 278 € 111 € 

8.1 Ferienbetreuung im Wald 51 €/pro Woche 41 €/pro Woche 29 €/pro Woche 13 €/pro Woche 
8.2 Ferienbetreuung VÖ 63 €/pro Woche 51 €/pro Woche 44 €/pro Woche 19 €/pro Woche 
     
9.1 Essensgebühr Ü3 (5 Tage) 89,00 € 89,00 € 89,00 € 89,00 € 
     
9.2 Essensgebühr U3 (5 Tage) 84,00 € 84,00 € 84,00 € 84,00 € 
     
10.1 Essensgebühr Ü3 (3 
Tage) 

53,50 € 53,50 € 53,50 € 53,50 € 

     
10.2 Essensgebühr U3 (3 
Tage) 

50,50 € 50,50 € 50,50 € 50,50 € 

     
11.1 Essensgebühr Ü3 (2 
Tage) 

35,50 € 35,50 € 35,50 € 35,50 € 

     
11.2 Essensgebühr U3 (2 
Tage) 

33,50 € 33,50 € 33,50 € 33,50 € 

     
12.1 Essensgebühr Ü3 (5 
Tage) 

25,00 € 25,00 € 25,00 € 25,00 € 

     
12.2 Essensgebühr U3 (5 
Tage) 

23,75 € 23,75 € 23,75 € 23,75 € 

     
 
Das Mittagessen kann in den Tarifen 2.1 bis 7 und 8.2 optional hinzugebucht werden. Für die 
Buchung des Mittagessens fällt zusätzlich, je nach Umfang, eine Gebühr gemäß den Ziffern 9.1 
bis 12.2 an. In den Tarifen 1.1, 1.2 und 8.1 besteht die Möglichkeit des Mittagessens nicht. 
 
 
Nicht jeder gebührenrechtlich vorhandene Tarif, wird in allen Kinderbetreuungseinrichtungen 
als Betreuungsform angeboten. Die angebotenen Betreuungsformen sind in der Kindergarten-
ordnung festgelegt und können in der jeweiligen Einrichtung erfragt werden. 

 


